Construcción (AFC) de que trata el artículo 126-4 del Estatuto Tributario, a las Cuentas de
Ahorro Voluntario Contractual (AVC) de que trata el artículo 2 de la Ley 1114 de 2006, no
exceda del treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o ingreso tributario del año, según el caso,
y hasta un monto máximo de tres mil ochocientas (3.800) Unidades de Valor Tributario (UVT)
por año.

Para efectos del impuesto sobre la renta y complementario, son deducibles las contribuciones que
efectúen las entidades patrocinadoras o empleadoras, a los fondos de pensiones de jubilación e
invalidez y de cesantías.

[...]

Los aportes del empleador a dichos fondos serán deducibles en la misma
vigencia fiscal en que se realicen.

Los aportes voluntarios del empleador a los seguros privados de pensiones y a los fondos de
pensiones voluntarias, serán deducibles hasta por tres mil ochocientas (3.800) Unidades de Valor
Tributario (UVT) por trabajador.

PARÁGRAFO 1. El monto de los aportes voluntarios realizados por el trabajador o partícipe
independiente que exceda el treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o tributario del año y el
monto máximo de las tres mil ochocientas (3.800) Unidades de Valor Tributario (UVT) en el

[...]

ingresos gravables del trabajador o partícipe independiente.

PARÁGRAFO 2.  <Parágrafo sustituido por el artículo 14 del Decreto 2264 de 2019. El nuevo
texto es el siguiente:> Para la aplicación de este artículo se deberá tener en cuenta la limitación
del cuarenta por ciento (40%) o cinco mil cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario (UVT),
previsto para la cédula general.

Notas del Editor

Destaca el editor que la DIAN en Concepto 129 de 2020, considera que los actos
administrativos que reglamentaban el Sistema de Facturación Electrónica con Validación

[...]

en Materia Tributaria', publicado en el Diario Oficial No. 51.166 de 13 de diciembre 2019.

Legislación Anterior

Texto adicionado por el Decreto 2250 de 2017:

PARÁGRAFO 2. Para la aplicación de este artículo se deberá tener en cuenta la limitación
del cuarenta por ciento (40%) o cinco mil cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario
(UVT) para las cédulas de rentas de trabajo y la limitación del diez por ciento (10%) o mil
(1.000) Unidades de Valor Tributario (UVT) para las cédulas de rentas de capital y rentas no
laborales.

PARÁGRAFO 3. Los aportes que realice el empleador a dichos fondos serán deducibles en la